
Pagina 1/3

COMUNE DI NICOLOSI
  Città Metropolitana di Catania

Determinazione n° 74 del 05/09/2022
AREA 2 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"
  

  
 

OGGETTO: Approvazione secondo avviso manifestazione di interesse per l’affidamento, 
mediante procedura negoziata, del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01/01/2023-
31/12/2025.
CIG: Z5436D26F7

RELAZIONE
 
PREMESSO che il Sindaco con provvedimento n. 2 del 13/01/2022 ha attribuito al sottoscritto, ai sensi 
dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 
del medesimo decreto;
DATO ATTO CHE:
- con deliberazione di C.C. n. 59 del 28/11/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato ai 
sensi dell’art. 210 del D.Lgs. 267/2000, lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di  
tesoreria;
- è stato demandato, al Responsabile del Servizio Economico Finanziario, di compiere tutti gli atti 
necessari e conseguenti per l’affidamento del servizio di tesoreria, nel rispetto delle procedure 
previste dalla vigente normativa;
PRESO ATTO CHE attualmente il servizio di tesoreria comunale è svolto dalla Banca Agricola 
Popolare di Ragusa il cui contratto di affidamento andrà a scadere il prossimo 30/06/2022;
CHE in attesa di individuare il nuovo tesoriere dell’Ente, nelle more della predisposizione degli atti 
di gara, e al fine di garantire il regolare funzionamento del servizio senza soluzione di continuità, è 
stata richiesta una proroga tecnica sino al 31/12/2022 all’istituto di credito succitato;
RILEVATO dunque che occorre provvedere all’indizione della gara per l’affidamento del servizio in 
oggetto, per il periodo compreso dal 01/01/2023 al 31.12.2025 - (CIG: Z5436D26F7);
PRESO ATTO CHE con determinazione n. 56 del 16/06/2022 dell’Area 2 – contabile è stata avviata 
una manifestazione d’interesse per l’affidamento del servizio in oggetto senza alcun riscontro;
RITENUTO dover ad avviare le procedure per l’affidamento del servizio di cui in oggetto 
mediante nuovo avviso di manifestazione di interesse;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, che disciplina i contratti di appalto e di concessione delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori aventi ad oggetto l’acquisizione di servizi, 
forniture, lavori e opere, nonché i concorsi pubblici di progettazione;
VISTO, altresì, l’art. 1 del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 con riferimento alla 
modifica degli importi degli affidamenti sotto soglia;



Pagina 2/3

CONSIDERATO CHE occorre ai sensi dell’art. 32 del Dlgs 50/2016 stabilire le procedure di 
affidamento individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;
RILEVATO CHE, in relazione alla esigenza di cui sopra e nella considerazione che l’importo 
complessivo del servizio il cui valore stimato, calcolato secondo le modalità di cui all’art. 35 del 
dlgs 50/2016 risulta essere sotto la soglia comunitaria e precisamente l’importo complessivo a base 
di gara, soggetto a ribasso, ammonta ad euro 27.000 (euro 9.000,00 annui);
VALUTATO CHE nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
economicità e proporzionalità dettati dall’art. 30 del d.lgs. 50/2016 e in applicazione del principio di 
rotazione di cui all’art. 36 del medesimo decreto e delle indicazioni delle linee guida dell’ANAC   
n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
(come aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 69 del 23 marzo 2018), si suggerisce di selezionare gli operatori 
economici mediante un avviso pubblico di manifestazione di interesse, da pubblicare sul sito 
istituzionale per un periodo non inferiore a 15 giorni, invitando successivamente i candidati idonei 
ed iscritti all'iniziativa;
 DATO ATTO CHE qualora alla scadenza dell’avviso pubblico manifestasse il proprio interesse 
un solo operatore economico l'amministrazione si riserva la facoltà di procedere ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) con l’affidamento diretto;
RITENUTO pertanto dover provvedere all'affidamento mediante procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett. b) e 35 comma 14, lett. b, del D. Lgs 50/2016, che verrà esperita fra 
soggetti operanti nel settore individuati dal Comune di Nicolosi previa emanazione di apposito 
avviso pubblico di manifestazione di interesse e a seguito di sorteggio nel caso in cui dovessero 
pervenire manifestazioni di interesse valide in numero maggiore a quelle previste per legge;
PRESO ATTO CHE:
- si provvederà all'approvazione di tutta la documentazione di gara dopo l'espletamento della 
manifestazione d’interesse;
- che a tal fine è stato redatto apposito avviso nonché lo schema dell'istanza di manifestazione di 
interesse allegati alla presente;
- che detto avviso verrà pubblicato nell'Albo Pretorio on-line e nel sito internet 
dell'Amministrazione Comunale di Nicolosi per gg. 15 ai sensi dell'art. 216 comma 9 del D. Lgs 
50/2016;
VISTI:
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 50/2016;
- l’art. 1 del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020
- il regolamento comunale di contabilità armonizzata;
- lo Statuto Comunale;
- l'Ord. EE.LL.R.S. E successive modifiche ed integrazioni;
DATO ATTO CHE sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla 
regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1 D.Lgs 
267/2000 ed altresì, ai sensi dell'art. 6 L.241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) L.190/2012 attesta di non 
trovarsi in situazioni di conflitto di interesse neppure potenziale in relazione al presente 
provvedimento

 
DETERMINA



Pagina 3/3

 
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono espressamente richiamate:
 DI APPROVARE l’allegato Avviso di manifestazione di interesse, nonché lo schema 
dell’istanza, per l'affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01/01/2023-
31/12/2025, da svolgersi con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) (mediante il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa), del D.Lgs. n. 50/2016;
·         DI DARE ATTO che l’avviso approvato con il presente atto riveste un carattere meramente 

esplorativo e che la Stazione Appaltante si riserva pertanto di non procedere ad alcuna 
successiva consultazione di mercato tra gli operatori economici che avranno eventualmente 
manifestato il proprio interesse, o di variarne il contenuto negli aspetti di dettaglio;

·         DI DARE ATTO che qualora manifestino interesse alla gara un numero maggiore di quello 
previsto per legge, si procederà in seduta pubblica al sorteggio, in forma anonima, delle Società 
da invitare; l’amministrazione si riserverà la facoltà di richiedere la presentazione di un’offerta 
anche nel caso in cui manifestasse interesse un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a).

·         DI DARE ATTO CHE a seguito dell'espletamento della manifestazione d’interesse si 
provvederà all'approvazione della documentazione di gara da esperirsi mediante procedura 
negoziata;
·         DI STABILIRE CHE le domande dovranno pervenire entro gg. 15 dalla pubblicazione 
dell'avviso;
·         DI DISPORRE CHE la presente e l'avviso (unitamente allo schema dell’istanza) saranno 
pubblicati all'Albo on-line;
 
 
 

Nicolosi, 05/09/2022 Dirigente
MASSIMO VINCENZO CAGGEGI / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


